
   № 3 (53) 30 марта 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



30 марта 2023 стр. 2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

«29»  марта  2023 г.	                           р.п. Куйтун	  	                            №  301

Об утверждении отчета о результатах деятельности администрации муниципального образования Куйтунский 
район, о ходе исполнения плана мероприятий стратегии социально-экономического развития муниципального об-
разования Куйтунский район за 2022 год 

Рассмотрев отчет о результатах деятельности администрации муниципального образования Куйтунский район, 
о ходе исполнения плана мероприятий стратегии социально-экономического развития муниципального образо-
вания Куйтунский район за 2021г., руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 29, 30, 47 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности администрации муниципального образования Куйтунский район, 
о ходе исполнения плана мероприятий стратегии социально-экономического развития муниципального образова-
ния Куйтунский район за 2022 г. (Приложение 1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                           А.О. Якубчик

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

«29»  марта 2023 г.	                         р.п. Куйтун	  	                   № 302

О рассмотрении информации «О реализации на территории муниципального образования Куйтунский район 
мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022 году»

Рассмотрев  информацию начальника отдела социально-экономического развития администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район Хлебниковой Виктории Михайловны «О реализации на территории муни-
ципального образования Куйтунский район мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022 году», 
руководствуясь  статьями 29, 30, 47  Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципаль-
ного образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Информацию начальника отдела социально-экономического развития администрации муниципального 
образования Куйтунский район Хлебниковой Виктории Михайловны «О реализации на территории муниципаль-
ного образования Куйтунский район мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022 году» принять к 
сведению. 

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                    А.О. Якубчик



стр.3 30 марта 2023
ИНФОРМАЦИЯ

«О реализации на территории муниципального образования Куйтунский район меро-
приятий перечня проектов народных инициатив в 2022 году»

Народные инициативы - это быстрореализуемые проекты и мероприятия, направленные на решение проблем, 
обозначенных населением. Реализуются в муниципальных образованиях Иркутской области и субсидируются из 
областного бюджета. Проект реализуется Правительством Иркутской области совместно с депутатами Законода-
тельного собрания и администрациями муниципалитетов на основании следующей нормативно-правовой базы:

1. Закона Иркутской области от 16.12.2021г. № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов»;

2. Госпрограммы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2019-2024 годы», 
утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области  № 828-пп от 12.11.2018 г.;

3. Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской 
области  № 108-пп от 14.02.2019г.;  

4. Соглашения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив;

5. Статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Цель предоставления субсидий - решение первоочередных задач и развитие муниципальных образований Ир-
кутской области, определенных жителями данных территорий в перечне проектов народных инициатив.

 Общая сумма средств выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2022 
году  составила 23 млн. 812 тыс. 400 руб. 

Из областного бюджета муниципальным образованиям Куйтунского района было выделено 22 699,6 тыс. руб., 
в том числе муниципальному району – 10548,9 тыс. руб., поселениям – 12 150,7 тыс. руб. Софинасирование из 
местного бюджета составило 1 112,8 тыс. руб., из них средства бюджета муниципального района – 673,4 тыс. руб., 
за счет средств поселений – 439,4 тыс. руб.  

Выделенные средства были направлены на реализацию 69 мероприятий, в том числе на:
- развитие спорта и физической культуры – 4 мероприятия на сумму 780,3 тыс. руб. Приобретали спортивное 

оборудование и инвентарь, тренажеры;
- развитие культуры – 19 мероприятий на сумму 4 168,3 тыс. руб. Приобретались звукое, музыкальное, световое 

и видеооборудование, мебель, оргтехника, сценические костюмы, оборудование для создания доступности для 
маломобильных пользователей, генератор для СКЦ, проведены текущие ремонты учреждений культуры;

- образование – 9 мероприятия на сумму 7 686 тыс. руб. Приобретены сантехническое, кухонное оборудование и 
инвентарь, приборы очистки и обеззараживания воздуха, мебель и мягкий инвентарь, гончарные круги, муфель-
ные печи, лазерные пиропринтеры, станки для токарно-слесарной мастерской, оргтехника, материалы для текуще-
го ремонта; выполнены работы по разработке ПСД на капитальный ремонт;

- благоустройство территорий - 15 мероприятий на сумму 5 309,2 тыс. руб. Приобретались элементы детских 
игровых площадок, проведено благоустройство мест

памяти участникам ВОВ, выполнены работы по освещению улиц, благоустройству мест отдыха;
- приобретение дорожных знаков и навесного тракторного оборудования для содержания дорог местного значе-

ния 2 мероприятие на сумму 219,4 тыс. руб.;
- содержание мест захоронения - 4  мероприятия на сумму 1 132,0 тыс. руб. 
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности – 4 мероприятия на сумму 377,7 тыс. руб., Приобретались 

огнетушители, пожарные ранцы, пожарные рукава, звуковые извещатели.
- приобретение системы звукового оповещения населения - 1 мероприятие на сумму 49,0 тыс. руб.
- организацию водоснабжения населения – 9 мероприятий на сумму 1 341,8 тыс. руб., Приобретались глубинные 

насосы, емкости для водонапорных башен, материалы для ремонта водопровода;
- установку двух стел на границе Куйтунского и Зиминского районов и при въезде в п. Куйтун – 2 мероприятия 

на сумму 2 748,7 тыс. руб.
В целом по муниципальным образованиям Куйтунского района мероприятия перечня народных инициатив в 

2022 году реализованы на  100 %.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

29 марта 2023 г.	                                                         р.п. Куйтун	  	                                   № 303

Об утверждении Генерального плана Уянского сельского поселения Куйтунского муниципального района Ир-
кутской области

    



30 марта 2023 стр. 4

В соответствии  с со статьями 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частями 3, 4 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Генеральный план Уянского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутской 
области в следующем составе:

1.1. Положение о территориальном планировании (Приложение 1);
1.2. Карту планируемого размещения объектов местного значения поселения (Приложение 2);
1.3. Карту границ населенных пунктов, входящих в состав поселения (Приложение 3);
1.4. Карту функциональных зон поселения (Приложение 4).
2. Решение Думы Уянского муниципального образования от 26.11.2013г. № 35 «Об утверждении Генерального 

плана Уянского сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                            А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования Куйтунский район                                                                                        И.В. Куликова

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

         29 марта 2023 г.	                         р.п. Куйтун		                                   № 304. 

Об утверждении Правил землепользования и застройки Уянского муниципального образования
Руководствуясь статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с законом Иркут-

ской области от 3 ноября 2016 г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки Уянского муниципального образования Иркутской обла-
сти в следующем составе:

1.1. Порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений (Приложение 1).
1.2. Карты градостроительного зонирования, в следующем составе: 
- Карта градостроительного зонирования (М 1: 25000);
- Карта границ зон с особыми условиями использования территории (М 1: 25000);
- Карта градостроительного зонирования д. Красный Яр, совмещенная с картой границ зон с особыми условия-

ми использования территории (М 1:5000)
- Карта градостроительного зонирования с. Уян, совмещенная с картой границ зон с особыми условиями ис-

пользования территории (М 1:5000) (Приложение 2).
1.3. Градостроительные регламенты (Приложение 3).
2. Решение Думы Уянского сельского поселения от 26.11.2013 г. № 35а «Об утверждении Правил землепользова-

ния и застройки Уянского сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                        А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования Куйтунский район                                                                                      И.В. Куликова

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



стр. 5 30 марта 2023  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
  

        29 марта 2023 г.	                           р.п. Куйтун	  	                      № 305

Об утверждении Генерального плана Ленинского сельского поселения Куйтунского муниципального района 
Иркутской области

В соответствии  с со статьями 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частями 3, 4 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Генеральный план Ленинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркут-
ской области в следующем составе:

1.1. Положение о территориальном планировании (Приложение 1);
1.2. Карту планируемого размещения объектов местного значения поселения (Приложение 2);
1.3. Карту границ населенных пунктов, входящих в состав поселения (Приложение 3);
1.4. Карту функциональных зон поселения (Приложение 4).
2. Решение Думы Ленинского сельского поселения от 09 декабря 2013г. № 30 «Об утверждении Генерального пла-

на Ленинского сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                            А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования Куйтунский район                                                                                          И.В. Куликова

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

29 марта 2023 г.	       р.п. Куйтун                                 №   306

Об утверждении Правил землепользования и застройки Ленинского муниципального образования
Руководствуясь статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с законом Иркут-

ской области от 3 ноября 2016 г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки Ленинского муниципального образования Иркутской 
области в следующем составе:

1.1. Порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений (Приложение 1).
1.2. Карты градостроительного зонирования, в следующем составе: 
- Карта градостроительного зонирования (М 1: 25000);
- Карта границ зон с особыми условиями использования территории (М 1: 25000);
- Карта градостроительного зонирования п.Игнино, совмещенная с картой границ зон с особыми условиями 

использования территории (М 1:5000);
- Карта градостроительного зонирования п.Ленинский, совмещенная с картой границ зон с особыми условиями 

использования территории (М 1:5000);



30 марта 2023 стр. 6
- Карта градостроительного зонирования п.Октябрьский, совмещенная с картой границ зон с особыми условия-

ми использования территории (М 1:5000);
- Карта градостроительного зонирования с.Тихорут, совмещенная с картой границ зон с особыми условиями 

использования территории (М 1:5000) (Приложение 2).
1.3. Градостроительные регламенты (Приложение 3).
2. Решение Думы Ленинского сельского поселения от 9 декабря 2013г. № 31 «Об утверждении Правил землеполь-

зования и застройки Ленинского сельского поселения» признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район 							                                                         А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования Куйтунский район                                                                                      И.В. Куликова

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
  

29 марта  2022 г.	                           р.п. Куйтун	                                  № 307

О внесении изменений  в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 29 января 2013 
года № 264 «Об утверждении перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для 
посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляю-
щих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования Куйтунский район»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Законом Иркутской области  от 5 марта 
2010 г. № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интел-
лектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области», на основании рекомендаций 
экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для 
посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляю-
щих мероприятия с участием детей, содержащихся в протоколе заседания указанной комиссии от 17.03.2023 г. № 1, 
руководствуясь статьями 29,30,47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального 
образования Куйтунский район

         
Р Е Ш И Л А:

 
1. Внести   в  решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 29 января 2013 года № 264 «Об 

утверждении перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения деть-
ми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей, на территории муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения:

1.1.	 В Приложении 2 к решению Думы муниципального образования Куйтунский район от 29 января 2013 года 
№ 264 «Об утверждении перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также перечень мест, запрещенных 
для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществля-
ющих мероприятия с участием детей, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский 
район» часть 3 изложить в новой редакции:

3. объекты для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для 
развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной про-
дукции, в том числе, расположенные по адресам:

№ Наименование Место нахождения Собственник
1. Кафе «Надежда» р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 52 ИП Юркевич О.А.
2. Кафе «Виктория» р.п. Куйтун, автомагистраль М-531560 км. 

+ 300 м. влево 30м.
ИП Чуприков В.А.

3. Кафе «Ани» р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 56 ИП Вардумян В.С.



стр. 7 30 марта 2023
4. Кафе «У Веры» Куйтунский район, автодорога 

Красноярск-Иркутск, 1579 км. + 
600 м. вправо и автодорога Куй-
тун-Уян-Новая Када-Харик-Ка-

рымск-Иркутск, Красноярск 14км. 
+ 200 м. влево

ИП Малконян О.Г.

5. Кафе «Сказка» р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 
40

Куйтунский ПТК

6. Кафе «Кристина» Куйтунский район, с.Тулюшка, ул. 
Ленина, 42а

ИП Русина И.А.

7. Кафе «Пионер» Куйтунский район, п. Харик, ул. 
Ленина, 6А

ИП Максименко Е.И.

8. Кафе «Север» Куйтунский район, п.жд.ст. Мин-
гатуй, ул. Вокзальная, д.5б

ИП Солодченко А.А.

9. Кафе «Подсолнух» р.п. Куйтун, 1559 км. + 400 м. влево 
№2

ИП Панфилов Е.М.

10. Кафе «Закусочная» р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 
35/1

ИП Свистунова Е.В.

11. Кафе «Чайная» р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 
48

ИП Кесель С.В.

12. Кафе «Место встречи изменить 
нельзя»

Куйтунский район, с. Кундуй, ул. 
Ленина, 96

ИП Чернявская О.С.

1. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района»;
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы
муниципального образования Куйтунский район                                                                                         А.О. Якубчик

Исполняющий обязанности
мэра муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                                  И.В. Куликова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н ИЕ

  29 марта 2023 г.                    р.п. Куйтун                                      № 308
О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 21.02.2023 года № 

296 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципально-
го образования Куйтунский район на 2023 год»

В целях пополнения доходной части районного бюджета, руководствуясь решением Думы муниципального об-
разования Куйтунский район  от 25.09.2012г. № 223 «Об утверждении положения «О порядке управления и распо-
ряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образо-
вания Куйтунский район, решением Думы муниципального образования Куйтунский район»  от 16.04.2013г. № 293 
«Об утверждении положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального 
образования Куйтунский район, ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муни-
ципального образования  Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 21.02.2023 года № 296 «Об 
утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального обра-
зования Куйтунский район на 2023 год» следующие изменения:

1.1 Приложение 1 к решению Думы муниципального образования Куйтунский район от 21.02.2023 года № 296 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального 
образования Куйтунский район на 2023 год» изложить в новой редакции. (Приложение1).

2. Пункт 2 решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 21.02.2023 года № 296  «Об 
утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального обра-
зования Куйтунский район на 2023 год» изложить в новой редакции:

«2. Поступления средств от приватизации муниципального имущества муниципального образования Куйтун-
ский район в бюджет муниципального образования Куйтунский район в 2023 году ожидаются в размере 841 143,89 
(восемьсот сорок одна тысяча сто сорок три) рубля 89 копеек без учета НДС.».

 



30 марта 2023 стр. 8
3. Настоящее решение вступает в силу после   официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район								                                           А.О. Якубчик 

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования Куйтунский район                                                                                      И.В. Куликова

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

  29 марта 2023 г.                               р.п. Куйтун                                                 № 309

О награждении Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район
Руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Положением о По-

четной грамоте, Благодарности Думы муниципального образования Куйтунский район от 26 ноября 2019 года № 
23, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Наградить Почетной грамотой Думы муниципального образования Куйтунский район за добросовестный 
труд, высокое профессиональное мастерство и в связи с празднованием дня работника культуры, следующих 
работников: 

1.1.Захарову Марину Александровну- методиста муниципального бюджетного многофункционального учрежде-
ния культуры «Социально-культурный центр Кадинский»;

1.2.Капралову Светлану Алексеевну – руководителя кружка муниципального бюджетного многофункциональ-
ного учреждения культуры «Социально-культурный центр Кадинский»;

1.3. Бойко Сергея Александровича – руководителя любительского объединения муниципального бюджетного 
многофункционального учреждения культуры «Социально-культурный центр Кадинский»;

1.4. Капралова Алексея Валерьевича – артиста муниципального бюджетного многофункционального учрежде-
ния культуры «Социально-культурный центр Кадинский»;

1.5. Майорова Петра Константиновича- водителя муниципального бюджетного многофункционального учреж-
дения культуры «Социально-культурный центр Кадинский»;

1.6. Кукина Андрея Константиновича- режиссера по звуку муниципального казенного учреждения культуры 
«Социально-культурное объединение».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район					                                                                                          А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
 

29 марта 2023 г.                               р.п. Куйтун                                              № 310

О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области  
Руководствуясь Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 г. № 141-ОЗ «О наградах Иркутской области и 

почетных званиях Иркутской области»,  статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский рай-
он, Дума муниципального образования Куйтунский район



стр. 9 30 марта 2023

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить кандидатуры на награждение Почетной грамотой Законодательного собрания Иркутской области:
1.1.  Ступиной Татьяны Георгиевны, 1957 года рождения, педагога-организатора основ безопасности и жизнедея-

тельности муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 
2 р.п. Куйтун, за  существенный вклад в патриотическое воспитание подрастающего поколения;

1.2. Сизовой Надежды Евгеньевны, 1983 года рождения, директора муниципального казенного учреждения 
культуры «Социально-культурное объединение» р.п.Куйтун, за  существенный вклад в развитие культуры на тер-
ритории муниципального образования Куйтунский район.

2. Внести в Законодательное собрание Иркутской области ходатайство о награждении Почетной грамотой Зако-
нодательного собрания Иркутской области Ступиной Татьяны Георгиевны, Сизовой Надежды Евгеньевны.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район	                                                                                   А.О. Якубчик 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

«29» марта 2023 г.	                          р.п. Куйтун	  	                               № 311
                                                                                                                                                                                                                       
О выдвижении инициативы проведения на территории муниципального образования Куйтунский район пу-

бличных слушаний
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 15, 29, 30, 47 Устава муниципаль-
ного образования Куйтунский район, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 108, Дума муниципального образования Куйтунский  район 

РЕШИЛА:

1. Выдвинуть инициативу проведения на территории муниципального образования Куйтунский район публич-
ных слушаний по теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год». 

2. Назначить публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в форме 
слушания проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год» в администрации муници-
пального образования Куйтунский район.

3. Поручить председателю Думы муниципального образования Куйтунский район подготовить постановление 
о проведении публичных слушаний, включающее информацию о теме, времени и месте проведения публичных 
слушаний, составе временной комиссии, ответственной за их подготовку и проведение. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официаль-
ный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф

Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                         	                                                      А.О. Якубчик    



30 марта 2023 стр. 10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
   

 «____» ____ 2023г.                        р.п. Куйтун                                              №

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 
год

Руководствуясь ст.264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании статей 2,32 Положения 
о бюджетном процессе муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы 
муниципального образования Куйтунский район от 25.11.2014г. №12, статей 29,30,47 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А 
                                                                

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год 
согласно приложению 1 к настоящему решению:

- по доходам в сумме 1774091 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1598035 тыс. рублей;

- по расходам в сумме 1788735 тыс. рублей;
-  дефицит бюджета составил 14644 тыс. рублей.
2. Утвердить показатели бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год:
- по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 2 к настоящему 

решению;
- по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов районного бюджета согласно приложению 3 к 

настоящему решению;
- по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению.
3. Расходование средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район 

за 2022 год составило 69 тыс. рублей.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтун-

ского района».

 Председатель Думы муниципального образования
 Куйтунский район                                                                                                                                    А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                            А.А. Непомнящий  

                                            ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА			 
об исполнении бюджета муниципального образования

Куйтунский район за 2022 год
	
Бюджет муниципального образования Куйтунский район (далее – районный бюджет) на 2022 год был при-

нят решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2021 № 194 «О бюджете муни-
ципального образования Куйтунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по прогно-
зируемым доходам в сумме 1 416 166 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 419 512 тыс. рублей, размер дефицита 
районного бюджета в сумме 3346 тыс. рублей.

 В течение отчетного периода, учитывая динамику поступления доходов, в том числе безвозмездных посту-
плений, обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Куйтунский район, улуч-
шения качества оказываемых населению услуг в решение о бюджете десять раз были внесены изменения.

Источниками увеличения расходной части бюджета были, как собственные доходные источники (налого-
вые и неналоговые доходы, остатки средств на едином счете районного бюджета по состоянию на 01.01.2022), 
так и целевые межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов.

Окончательно плановые показатели районного бюджета утверждены решением Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 23.12.2022 № 271 «О бюджете муниципального образования Куйтунский 
район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете) по прогнозируемым 
доходам в сумме 1 791 069 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 828 458 тыс. рублей, размер дефицита районно-
го бюджета в сумме 37389 тыс. рублей.



стр. 11 30 марта 2023

Исполнение бюджета муниципального образования Куйтунский район по доходам за 
2022 год

          За 2022 год в бюджет муниципального образованиия Куйтунский район поступило 1 774 091 тыс.рублей 
или 100,1 % к годовым плановым показателям (1 772 044 тыс.рублей), что ниже поступлений за 2021 год на 72 684 
тыс.рублей (-13,2%).  Налоговых и неналоговых доходов поступило 174 998 тыс.рублей или 105,3% к годовым пла-
новым показателям (166 122 тыс.рублей), что меньше поступлений аналогичного периода прошлого года на 10 462 
тыс.рублей (-5,6%). Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили 1 598 035 тыс.
рублей или 99,8 % к плановым показателям (1 600 446 тыс.рублей).

По состоянию на 01.01.2023 года муниципальный долг составляет 0 тыс.рублей.
     

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

– налог на доходы физических лиц – при плане 99 454 тыс.рублей, фактически поступило 103 708 
тыс.рублей или 104,3 % к годовым плановым показателям, что выше поступлений за 2021 год на 9 786 тыс.рублей 
(+10,4%).

Рост поступлений к аналогичному периоду 2021 года обусловлен увеличением среднемесячной заработной пла-
ты в организациях муниципального образования Куйтунский район. Уровень недомки по НДФЛ  увеличился за 
2022 год на 460,7 тыс.рублей и составил на 01.01.2023 года -  1 113,8 тыс.рублей.

 Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 59,3%.

-налоги на товары (акцизы на нефтепродукты) – при плане 8 412 тыс.рублей фактически посту-
пило 8 621  тыс.рублей или 102,5 % к плану года. Плановые показатели рассчитывались согласно уточненному 
прогнозу поступлений от уплаты акцизов на нефтепродукты, доведенного письмом УФК по Иркутской области от 
21.12.2021 года. Увеличение поступлений к уровню 2021 года  1 290  тыс.рублей (+17,6%) . 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 4,9%.

- единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообло-
жения – при плане 11 666 тыс.рублей фактически поступило 12 151 тыс.рублей или 104,2 % к плану года. Плано-
вые показатели на конец года рассчитывались на основании фактического поступления в 2021 году и исполнения 
за 11 месяцев 2022 года, с учетом положений закона Иркутской области № 74-ОЗ от 22.10.2013 г. «О межбюджет-
ных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты». 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления уменьшились  на 1 354 тыс.рублей (-10%), в 
связи с тем, что в 2021 году был установлен диференцированный норматив от единого налога, взимаемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения в размере 6,206%. 

Недоимка с начала года сократилась на 127,1 тыс.рублей, недоимка в бюджет муниципального образования Куй-
тунский район на 01.01.2022 года составляла 229,9 тыс.рублей, на 01.01.2023 г. – 102,8 тыс.рублей. 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 6,9 %. 

- единый налог на вмененный доход – при плане 360 тыс.рублей, исполнено 361 тыс.рублей, что мень-
ше исполнения за 2021 год на 1537 тыс.рублей, что связано с отменой с 1 января 2021 года согласно Федерального 
закона от 29 июня 2012 г. № 97-ФЗ (в редакции Федерального закона от 2 июня 2016 г. № 178-ФЗ) система налогоо-
бложения в виде единого налога на вмененный доход и переходом СМСП на альтернативные системы налогообло-
жения.

Недоимка с начала года сократилась на 72,7 тыс.рублей, недоимка в бюджет муниципального образования Куй-
тунский район на 01.01.2022 года составляла 219,5 тыс.рублей, на 01.01.2023 г. – 146,8 тыс.рублей.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,2%.
- единый сельскохозяйственный налог – при плане 4 324 тыс.рублей, фактически поступило 4 824  

тыс.рублей или  11,6 % к годовым плановым назначениям. 
Снижение поступлений к уровню аналогичного периода 2021 года составляет 2 678 тыс.рублей (-124,8%), по дан-

ным управления сельского хозяйства МО Куйтунский район, доходы от реализации продукции , которые плани-
ровались к поступлению в 2021 году, фактически поступили в 2022 году, соответственно увеличив налоговую базу 
2022 года для начисления и уплаты единого сельскохозяйственного  налога.

 Недоимка на 01.01.2022 г. составляла – 0 тыс.рублей, недоимка на 01.01.2023 г. – 0 тыс. рублей. 
Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 2,8%.
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – при 

плане 5 978 тыс.рублей, исполнение составило 6 503 тыс.рублей (+8,8%). Плановые показатели корректировались 
согласно фактическому поступлению, платежи сверх плана поступили в последней декаде декабря, поэтому скор-
ректировать план было уже невозможно. 

В сравнении с 2021 годом наблюдается незначительный рост поступлений от налога, взимаемого в связи с при-
менением патентной системы налогообложения в бюджет района (+88 тыс.рублей). 

Недоимка на 01.01.2021 г. составляла – 59 тыс.рублей, недоимка на 01.01.2023 г. – 27 тыс. рублей.
Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3,7 %.
- государственная пошлина – при плане 3 100 тыс.рублей фактически поступило 3333 тыс.рублей или 

107,5% к плану года. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года объем  поступлений сократился на 132 тыс.
рублей. 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,9 %.
- арендная плата за земельные участки – при плане 6 116 тыс.рублей фактически поступило 6 202 

тыс.рублей или 101,4 % к плановым назначениям. По сравнению с 2021 г поступления увеличились на 512 тыс.ру-
блей (+9%) за счет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а так же средства 



30 марта 2023 стр. 12

от продажи  права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, главным администратором 
которых является Куйтунское городское поселение. По информации главного администратора доходов  поступле-
ния  увеличилось  за счет уплаты кредиторской задолженности  главой КФХ Верхозиным А.С.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3 %. 
- доходы от использования имущества – при плане 1 327 тыс.рублей, фактически поступило 1 366 

тыс.рублей или 102,9 % к плану года. Рост поступлений к уровню 2021 года составил 202 тыс. рублей (+17,4%), в 
связи с заключением в 2022 году договора аренды  «ООО Т2 Мобайл» по адресу Карла Маркса 17, «ООО Куйтун-
ское ЖКХ» по адресу Красного Октября 28 . 

Доля дохода от использования имущества в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,8%.
- плата за негативное воздействие на окружающую среду – при плане 67 тыс.рублей фактиче-

ски поступило 67 тыс.рублей или 100% к плану года. Прогноз поступлений по плате за негативное воздействие на 
окружающую среду составлен по данным главного администратора доходов – Управление Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Иркутской области. 

По сравнению с 2021 годом поступления уменьшились на 73 тыс.рублей (-51,8 %). 
- доходы от оказания платных услуг – при плане 15 724 тыс.рублей фактически исполнено 14 295 тыс.

рублей или 90,9% к плану года. По сравнению с 2021 годом объем поступлений увеличился на 2 486 тыс.рублей 
(+21,1%). Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 8,2%. Данный раздел включает 
поступления доходов от оказания платных услуг по следующим администраторам:

Управление образования – родительская плата за детские сады – при плане 15 015 тыс.рублей фактически 
исполнено 13 539 тыс.рублей или 90,2% к плановым показателям. Снижение поступлений по родительской плате 
сформировалось за счет низкой посещаемости детьми дошкольных учреждений. По сравнению с исполнением 2021 
года объем поступлений увеличился на 2319 тыс.рублей (+20,7%), в связи с вносимыми  изменениями  в Положение 
о порядке взимания и использования платы с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-
тельные программы  дошкольного образования (повышение родительской платы составило 11%).

Доходы от доплаты за стоимость путевки законными представителями (организация отдыха и оздоровления де-
тей) государственный контракт от 30.05.2022г. №05-53-669/22-17  при плане 66 тыс.рублей, фактически исполнено 
66 тыс.рублей.

Администрация – при плане 643 тыс.рублей фактически исполнено 690 тыс.рублей (+7,3% к плановым показа-
телям), в том числе: 53 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУДО «Межпоселенческая детская школа 
исскуств»; 66 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная библи-
отека»; 391 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Социально-культурное объединение»; 71 тыс.ру-
блей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Куйтунский районный краеведческий музей»; 109 тыс.рублей -оплата 
услуг,предоставляемых «АХЦ». По сравнению с исполнением 2021 года объем поступлений увеличился на 101 тыс.
рублей ( + 17,1 %), за счет поступлений от администатора доходов бюджета муниципального образования Куйтун-
ский район Муниципального казенного учреждение «Административно-хозяйственный центр муниципального 
образования Куйтунский район»,      Распоряжение о наделении бюджетных полномочий от 23.03.2022 года № 42-р.

- доходы от компенсации затрат государства – при плане 1 205 тыс.рублей фактически исполнено 
5 994 тыс.рублей или 497,4% к плану года. Платежи сверхплана поступили от подрядчика ООО «Сибинтерстрой» 
в сумме 4 849 тыс.рублей по капитальным ремонтам социально-значимых объектов культуры и спорта, которые 
были направлены в бюджет Иркутской области. По сравнению с поступлениями прошлого года объем поступлений 
увеличился на 5 655 тыс.рублей. 

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3,4 %.
Данный раздел включает поступление доходов от компенсации затрат государства по следующим администрато-

рам:
КУМИ – при плане 1 055 тыс.рублей фактически поступило  5 879 тыс.рублей или 557 %, что больше поступлений 

2021 года на 5 655 тыс.рублей (+1 668%), платежи сверхплана поступили от подрядчика ООО «Сибинтерстрой». 
Администрация – при плане 107 тыс.рублей , фактически поступило 107 тыс.рублей ( в том числе поступления 

от возврата по целевой программе «Укрепление общественного здоровья населения на территории муниципально-
го образования Куйтунский район на 2021-2023 годы» - 62 тыс.рублей, возврат софинансирования по капитальным 
ремонтам объектов культуры - 20 тыс.рублей, возмещение затрат по предупредительным мерам по сокращению 
производственного травматизма от ФСС  - 20 тыс.рублей, а также возмещение госпошлины по судебным делам 
прошлых лет - 5 тыс.рублей), что выше поступлений 2021 года на 21 тыс.рублей (+24,4%).

Управление образования – при плане 43 тыс.рублей фактически поступило 94 тыс.рублей или 219 % к пла-
ну года, что выше поступлений 2021 года на 33 тыс.рублей (+ 330,%). 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – при плане 5 294 тыс.рублей 
фактически поступило 4 209 тыс.рублей или 79,5%, в последней декаде декабре  не поступили ожидаемые платежи 
от продажи земельного участка, плановые показатели скорректировать не оказалось возможным. По сравнению с 
2021 годом уменьшение поступлений составило 1 728 тыс.рублей, в связи с уменьшением количества договором 
купли-продажи земельных участков.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 3,2%.
- штрафные санкции, возмещение ущерба - при плане 3 070 тыс.рублей фактически поступило 3 230 

тыс.рублей или 105,2% к плану года. Платежи сверх плана поступили в последней декаде декабря, поэтому скоррек-
тировать план было уже невозможно. По сравнению с 2021 годом  объем поступлений уменьшился на 28 728 тыс.
рублей, в связи с незапланированным поступлением в 2021 году возмещения причиненного вреда окружающей 
среде в сумме 26 541 тыс. рублей. 

Доля  дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 1,8%.



стр. 13 30 марта 2023

- прочие неналоговые доходы – при плане 25 тыс.рублей, фактически поступило 134 тыс.рублей, в том 
числе: невыясненные поступления – 6 тыс.рублей, прочие неналоговые поступления 128 тыс.рублей.

Доля  дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 0,1%.

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Безвозмездных поступлений на 01.01.2023 года поступило 1 599 093 тыс. рублей, что составляет 99,6% от плано-
вых показателей, из них:

- дотаций – 205 751  тыс. рублей, что на 26 769 тыс. рублей больше по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года (+14,9%).

- субсидий – 194 256  тыс. рублей, что на 405 028 тыс. рублей меньше в сравнении с 2021 годом (-67,6%). 
В 2022 году поступили субсидии:
на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – 11 901 тыс. рублей;
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муни-

ципальных образовательных организациях в Иркутской области – 20 649 тыс. рублей;
на поддержку отрасли культуры – 175 тыс. рублей;
субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования – 10 467тыс.рублей;
на реализацию мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов (тер-

риторий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской области – 1 245 тыс. рублей;
на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осущест-

вляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта – 394 тыс. рублей;
на организацию отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области – 3 933тыс.рублей;

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Иркутской области – 11 346 тыс. рублей;

на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 - 4 классов муниципальных общеобразователь-
ных организаций в Иркутской области – 2 840 тыс. рублей;

на софинансирование мероприятий по капитальному ремонту образовательных учреждений Иркутской области 
- 17 507 тыс. рублей;

на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для осна-
щения муниципальных образовательных организаций в Иркутской области -  1 635 тыс. рублей;

на приобретение средств обучения и воспитания , необходимых для оснащения учебных кабинетов  муниципаль-
ных образовательных организаций в Иркутской области – 4 202 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-методических ма-
териалов, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, сред-
него общего образования муниципальными общеобразовательными организациями в Иркутской области – 3 118 
тыс. рублей;

на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив – 10 549  тыс. рублей;
на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим ОМСУ МР(ГО) 

Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому  и вспомогательному персона-
лу ОМСУ МР(ГО)  Иркутской области, работникам учреждений – 86899 тыс. рублей;

на организацию отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-технической базы муниципаль-
ных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления детей – 1 811 тыс. рублей;

на актуализацию документов градостроительного зонирования и территориального планирования – 4 115  тыс. 
рублей.

на строительство генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и 
реконструкцию существующих объектов, вырабатывающих тепловую и электрическую энергию с использованием 
высокоэффективного энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками энергии, и на содей-
ствие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской области – 291 тыс. рублей;

на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных общеобразова-
тельных организаций в Иркутской области, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования 
– 354 тыс. рублей;

на укрепление материально-технической базы детских художественных школ и детских школ искусств, осущест-
вляющих образовательную деятельность по дополнительным предпрофессиональным программам  в области 
изобразительного искусства – 825 тыс. рублей

- субвенций – 1 135 128 тыс. рублей, что на 312 496 тыс. рублей больше по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года (+38%).

В 2022 году поступили субвенции:
на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг – 7 691 тыс. рублей 

(на 5 332 тыс. рублей ниже поступлений 2021 года);
на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использова-

ние архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области – 1 828 тыс. рублей 
(на 95 тыс. рублей выше поступлений 2021 года);

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


